Caracterização de responsabilidade 

objetiva do Estado, por patente omissão na vigilância das crianças sob sua 

guarda. Art. 37, 8 6º, da Constituição Federal. Reparação moral devida à vítima, 

menor impúbere, configurada in re ipsa. Montanté“Eorretamente fixado no valor 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), segundo os princípios da razoabilidade e 

proporcionalidade. Recurso não provido, com observação, de ofício, quanto aos 

consectários de mora que deverão observar OS critérios fixados no julgamento 

do Tema 810/STF. (TJSP; Apelação Cível 1000558-32.2019.8.26.0246;